
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

AVALIAÇÃO DE BENS .......................................................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 3 

DECRETO ............................................................................................................................ 3 

LEIS ..................................................................................................................................... 5 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 7 

 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

2 
 

AVALIAÇÃO DE BENS 

 

AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

  

 A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 010/2023 de 05/01/20223 para proceder a 

avaliação financeira de bens móveis inservíveis que especifica para fins de baixa no patrimônio, 

considerando que os bens não tem mais utilidade para o Município pois estão em situação de sucata, 

apresenta a avaliação dos bens abaixo discriminados. 

 

RELATÓRIO 

Nº da 

Placa 
Descrição do item 

condiçõe

s 

1397 Armário de aço 2 portas sucata 

6265 Armário de aço 2 portas sucata 

2479 Armário de aço 2 portas sucata 

2394 Armário de aço 2 portas sucata 

1443 Armário de metal tipo guarda volume com 08 portas sucata 

1019 Mesa em formica para criança com pés de metal sucata 

 Impressora HP D1660 - colorida sucata 

  

   

Formosa do Oeste, aos 26 de maio de 2023 

 

Idemar J. G. D. Pereira 

Membro 

 

 

Rosiléia Lobo Penido    Monica Ramos Romero 

Membro     Membro 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

3 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisição futura de material de consumo, uniformes instrumentos musicais, 

mobiliário, equipamentos de áudio e vídeo para a realização das atividades do Projeto 

Descobrindo talentos em parceria com a COPACOL - Cooperativa Agroindustrial 

Consolata e o Município de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA: 20/06/23, às 

09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 81.310,61, (oitenta e um mil trezentos e dez reais e 

sessenta e um centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 

Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 

Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone (44) 

3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

     

DECRETO 

 

DECRETO N°.  075/2023 

SÚMULA: Desafeta bem público e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

4 
 

 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria do bem público; 

 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 

Automóveis, Servíveis e Inservíveis, cópia anexa: 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Desafeta os bens públicos abaixo relacionados, a fim de que passem 

para a categoria de bem dominical e sejam baixados no patrimônio público. 

 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

1397 Armário de aço 2 portas Sucata 

6265 Armário de aço 2 portas Sucata 

2479 Armário de aço 2 portas Sucata 

2394 Armário de aço 2 portas Sucata 

1443 Armário de metal tipo guarda volume com 08 portas Sucata 

1019 Mesa em formica para criança com pés de metal Sucata 

 Impressora HP D1660 - colorida Sucata 

 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 26 de maio de 2023. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

5 
 

LEIS 

 

 LEI  N° 1.044, DE 26 DE MAIO DE 2023. 

EMENTA: Concede título de Cidadão Honorário ao Professor FABRICIO 

JACOB BEGOSSO e dá outras providências  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Professor FABRICIO JABOB 

BEGOSSO, pelos relevantes serviços prestados aos Munícipes de Formosa do Oeste no campo da 

educação através do ensino superior. 

 

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior, será entregue ao agraciado em sessão 

solene a ser marcada oportunamente pela Mesa Diretora da Câmara Municipal. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Formosa do Oeste, 26 de maio de 2023. 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

6 
 

 LEI  N° 1.045, DE 26 DE MAIO DE 2023. 

 

 

EMENTA: Revoga as Leis Municipais nº 899, de 24 de abril de 2019 e nº 

1.024, de 29 de abril de 2022.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

 

Art. 1º Ficam revogadas integralmente as Leis nº 899, de 24 de abril de 2019 e nº 1.024, 

de 29 de abril de 2022. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Formosa do Oeste, 26 de maio de 2023. 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

7 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 272/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Farmacêutica Rosilene Alves Galane até a cidade de 

Cascavel/PR motivo treinamento do SISMEDEX. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

Rosilene Alves Galane ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Cascavel/PR motivo treinamento do SISMEDEX, no período 

de 31/05/2023 a 31/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 26 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

8 
 

 

     PORTARIA Nº. 273/2023 

 

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora KRISLEY POLLIANY STORTI FUJIKI até 

a cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação e Qualificação 

de linhas de cuidado Saúde Materno Infantil. 

 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora KRISLEY POLLIANY STORTI FUJIKI, 

ocupante do Cargo de Enfermeiro - PSS, 01 (uma) diária referente o deslocamento para a cidade de 

Cascavel – PR, motivo Capacitação e Qualificação de linhas de cuidado Saúde Materno Infantil, no 

período de 30/05/2023 á 30/05/2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 26 de Maio de 2023. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

9 
 

PORTARIA   Nº 275/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista LUCIO APARECIDO FERREIRA até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo levar pacientes para consultas 

e exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor LUCIO 

APARECIDO FERREIRA ocupante de cargo Efetivo de Motorista 23 (vinte e três) diárias 

referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, motivo levar pacientes para 

consultas e exames de especialidades, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023.  

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 26 de Maio de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

10 
 

 

     PORTARIA Nº. 276/2023 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora ALESSANDRA DE ALMEIDA MELO até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Treinamento. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora ALESSANDRA DE ALMEIDA MELO, 

ocupante do Cargo de Enfermeiro - PSS, 01 (uma) diária referente o deslocamento para a cidade de 

Cascavel – PR, motivo Treinamento, no período de 30/05/2023 á 30/05/2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de Maio de 2023. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/05/2023 
Edição nº 82 Ano XII 

  

 

11 
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

58
-2

8F
0-

D
A

E
4-

B
D

C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E
58

-2
8F

0-
D

A
E

4-
B

D
C

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6E58-28F0-DAE4-BDC6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 26/05/2023 16:52:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/6E58-28F0-DAE4-BDC6

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/6E58-28F0-DAE4-BDC6

